
Consultas Realizadas 

Licitación 412228 - ADQUISICIÓN DE
SEMILLAS PARA EL PROYECTO RESPROAF

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - experiencia

Consulta 3 - Experiencia

Consulta 4 - CONSULTA TEXTO DE LA NUEVA ADENDA

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2022

Considerando que las semillas de soja solicitadas en este llamado se encuentran en proceso de preparación, los resultados
del análisis de los lotes para esta zafra 2022 estarían disponibles recién a finales de julio o la quincena de agosto. ¿Se
podría considerar la posibilidad de entregar el requisito de Certificado de análisis de calidad para este ítem recién cuando
estén disponibles los resultados? Sin que eso implique la descalificación de la oferta ya que ninguno de los oferentes
estaría en capacidad de proveer el documento a la fecha de la apertura de ofertas, así como solicita el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2022

Buenas días, será ajustada Vía Adenda

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2022

TEXTO DE LA NUEVA ADENDA: Demostrar la experiencia en Provisión de Semillas con facturaciones de venta y/o contratos
con recepciones finales de ventas por un monto equivalente al 40 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación de los ULTIMOS TRES años 2019, 2020 y 2021. Dichas facturaciones y/o contratos con recepciones finales de
ventas deberán cumplir el porcentaje solicitado por cada ítem ofertado de los años 2019, 2020 y 2021

El presente requerimiento implica que el oferente deberá presentar facturaciones y/o contratos con recepciones finales de
ventas por el porcentaje requerido por cada año.

CONSULTA: esta nueva travalengua significa? que el potencial oferente en caso de cotizar el monto referencial de Gs.
2.578.440.876 x40% equivalente a gs. 1.031.376.350 segun la ultima adenda seria Gs. 1.031.376.350 (2019) - Gs.
1.031.376.350 (2020) y Gs. 1.031.376.350 (2021) para reunir la experiencia debera contar con estos montos en
facturaciones y/o contratos. La misma consulta para el ID Nº412.241 (el cual no tiene periodo de consulta x mas que hayan
prorrogado la fecha de apertura).

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2022

Buenos días favor ajustarse a la Adenda N°03 de fecha 12 de Julio .-

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2022

Aclaracion: En cuanto al porcentaje requerido de 40% por item de cada año solicitado (2019, 2020, 2021), es decir, se
solicita 120% de experiencia en facturaciones y/o contratos para el cumplimiento de dicho criterio?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2022

Buenos días favor ajustarse a la Adenda N°03 de fecha 12 de julio del corriente.-

Consultas Realizadas   Licitación 412228 - ADQUISICIÓN DE SEMILLAS PARA EL PROYECTO RESPROAF

30/07/25 03:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CONSULTA TEXTO DE LA NUEVA ADENDA

Consulta 5 - Requisitos de Calificación-Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

TEXTO DE LA NUEVA ADENDA: 
Experiencia: El presente requerimiento implica que; el oferente deberá presentar facturaciones y/o recepciones de venta
TODOS LOS AÑOS el 40% de la oferta total, en los años 2019, 2020 y 2021.
Al realizar una simple lectura de la Adenda en cuanto a EXPERIENCIA, la CONVOCANTE limita la participación de oferentes
al indicar que solo aceptara el 40% en cada año y no la sumatoria de los años 2019, 2020, 2021 para verificar la
experiencia.
Esto sería una infracción a la libre competencia y una transgresión a la normativa de contratación pública lo cual estaría
limitado la participación de oferentes indicando COLUSION implicando fondos del estado.

Porque tantas modificaciones en EXPERIENCIA cual sería el sustento legal para tales modificaciones…???

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2022

Buenos días favor ajustarse a la Adenda N°03 de fecha 12 de julio del corriente.-

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2022

Sres. Ministerio de Agricultura y Ganadería con referente a 
Capacidad Financiera: Porque tantas limitaciones para participar en el presente llamado y el ID: 412241 siendo que ya
están solicitando un CERTIFICADO DE LIQUIDES BANCARIA Y EXPERIENCIA EXORBITANTE en ambos llamados se estarían
prestando para unas LICITACIONES PUBLICAS COLUSORIAS….???

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2022

Buenos días favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones publicado en el Portal de la Dirección Nacional de
Contrataciones Públicas.-

Consultas Realizadas   Licitación 412228 - ADQUISICIÓN DE SEMILLAS PARA EL PROYECTO RESPROAF

30/07/25 03:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 412228 - ADQUISICIÓN DE SEMILLAS PARA EL PROYECTO RESPROAF
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - experiencia
	Consulta 3 - Experiencia
	Consulta 4 - CONSULTA TEXTO DE LA NUEVA ADENDA
	Consulta 5 - Requisitos de Calificación-Capacidad Financiera


